Bl Controladoria [

BALANCO PATRIMONIAL
EM 31 DE MARCO DE 2022
(EM REAIS)

ATIVO PASSIVO
31/03/22 311221 31/03/22 3112721
CIRCULANTE _EXIGIVEL A CURTO PRAZO R$ R$
CAIXA 3.580,92 2507,3¢ FORNECEDORES 879.340,59 891.960,81
CAIXA-CHEQUES RECEBIDOS 445.870,35 43970043  OUTRAS CONTAS A PAGAR 5.829,76 6.273,99
BANCOS 142090408  1.003.58572 SALARIOS E ENCARGOS A PAGAR 1.266.19577  1.331.617,21
APLICACGES FINANCEIRAS 8.533.752.92 7.698.011.23  PROV. FERIAS/132 SALARIO (NOTA 3) 1.900.524,76 1.749.234,55
TOTAL (1) 1040410827  9.143.80472 OBRIGAGOES A RECOLHER (voTA 4) 184.818,08 189.089,89
REALIZAVEL A CURTO PRAZO OBRIGAGOES BOLSA DE TiTULOS (NoTA 5) 1.170.06546  1.000.606,86
LOCAGOES FUTURAS DE DEPENDENCIAS 98.580,00 108.820,00
PARTIC. ASSOCIATIVA E OUTRAS 3.976.252,36  3.980.074,16  RECEITAS ANTECIPADAS (N0TA6) 5.341,27 150.656,27
PERMISSIONARIOS A RECEBER 202.616,00 154.300,03  LEIINCENTIVO AO ESPORTE 112.801 120.000.00
ANUNCIOS A RECEBER 14.766,40 9.551,74
PREMIOS DE SEGUROS A VENCER 13.412,18 23.996,24 ToTAL  5.623.497,29  5.548.259,58
CARTOES DEB/CRED A RECEBER 223389373  3.241.93530
OUTROS CREDITOS  (noTA 1) 217.767.51 197.735.03

_EXIGIVEL A LONGO PRAZO
TOTAL (2)  6.658.708,18 7.607.592,50

PROV. CONTING. TRABALHISTAS (NoTA7) 392.036,46 674.134,82
TOTAL (1) + (2) 17.062.81645  16.751.39722 PROV.AGOESCIVEIS (ioTas) 13.000,00 13.000,00

OBRIGAGOES BOLSA DE TITULOS (noTa 5) 3513.811,92  3.955.434,40

REALIZAVEL, A LONGO PRAZO LEI INCENTIVO AO ESPORTE 240.000,00 240.000.00
ENEL - DEPOSITO CAUGAD 297.881.43 291.529.54 Toran  4.158.848,38  4.882.569,22

TOTAL 297.881,43 291.529,54
PATRIMONIO LIQUIDO

PERMANENTE
PATRIMONIO SOCIAL 3317467396  29.705.701,47
IMOBILIZADO (NOTA2) 51.146.887,30  50.892.71354 RESULTADO DO PERIODO 56645058  3.236.474.55
DEPRECIAGOES ACUMULADAS (24.984.114.97) (24.562.635.48)
ToTAL  33.741.124,54 32.942.176,02
TOTAL  26.162.772,33 26.330.078,06
ATIVO TOTAL 4352347021 43373.00482 PASSIVO TOTAL 43.523470,21  43.373.004,82
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DEMONSTRACAO DO SUPERAVIT OU DEFICIT DAS ATIVIDADES
NO PERIODO DE 01 DE JANEIRO DE 2022 A 31 DE MARGCO DE 2022

RECEITAS

CENTRO INFANTIL
ATIVIDADES ESPORTIVAS

ATIVIDADES CULTURAIS

ATIVIDADES SOCIAIS E OUTRAS
LOCACOES DE DEPENDENCIAS
OPERACOES COM TIiTULOS

RECEITAS FINANCEIRAS

RECEITAS COM EVENTOS CIRCULISTAS
TOTAL DAS RECEITAS

DESPESAS

PESSOAL

ADMINISTRATIVAS

MATERIAIS

SERVICOS DE TERCEIROS

AGUA, LUZ, GAS E TELECOMUNICAGCOES
CONSERVAGCAO DE BENS

DESPESAS FINANCEIRAS E TRIBUTARIAS
DESPESAS COM EVENTOS CIRCULISTAS

OUTRAS RECEITAS/DESPESAS
TOTAL DAS DESPESAS
PARTICIPAGAO ASSOCIATIVA

DEPRECIACOES (NOTA 9)

RESULTADO DO EXERCICIO

ACUMULADO ATE MARCO
28/02/2022
284.310,95 93.235,99
1.608.050,97 872.799,86
188.904,85 117.410,17
449.849,65 258.572,00
127.529,39 246.703,81
364.750,00 342.500,00
117.195,14 78.042,43
206.797.50 77.960.00
3.347.388,45 2.087.224,26
3.721.830,05 2.163.223,03
170.989,04 51.082,46
426.327,18 216.858,26
1.799.855,87 915.295,81
591.362,48 314.096,47
226.889,40 80.625,78
141.614,66 78.264,04
494.201,05 152.691,50
161.853.47 77.670.86
7.734.923,20 4.049.808,21
(4.906.070,53) (2.433.109,89)
281.532.51 141.078.63
329.447,31

237.003,27
IL

ACUMULADO ATE

31/03/2022
377.546,9:
2.480.850,8.
306.315,0:
708.421,6!
374.233,2
707.250,0
195.237,5

284.757.50

5.434.612,71

5.885.053,0:
222.071.5
643.185,4

2.715.151,6
905.458,9
307.515,1
219.878,7
646.892,5
239.524.33

11.784.731,41
(7.339.180,42)

422.611.14

566.450,58

ANALISE DA LIQUIDEZ CORRENTE

NO CURTO PRAZO

NO LONGO PRAZO

EM 31 DEZEMERO DE 2021

ATIVO CURTO PRAZO 16.751.397,22

PASSIVO CURTO PRAZO 5.548.259,58

Para cada R$ 1,00 de obrigagoes a pagar no Curto

Prazo, dispunhamos de: 3,02
Absoluta Folga

EM 31 DEZEMBRO DE 2021
ATIVO CURTO + LONGO PRAZO
PASSIVO CURTO + LONGO PRAZO

Para cada R$ 1,00 de obrigagoes a pagar no longo
Prazo, dispunhamos de:

EM 31 MARCO DE 2022
ATIVO CURTO PRAZO 17.062.816,45

PASSIVO CURTO PRAZO 5.623.497,29

Para cada R$ 1,00 de obrigagdes a pagar no Curto
Prazo, disptinhamos de: 3,03
Absoluta folga

17.042.926,76

10.430.828,80,

1,63
Absoluta folgal

EM 31 MARCO DE 2022
ATIVO CURTO + LONGO PRAZO
PASSIVO CURTO + LONGO PRAZO

Para cada R$ 1,00 de obrigagbes a pagar no Curto
Prazo, disptinhamos de:

17.360.697,88

9.782.345,67

1,77
Absoluta folgal
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I NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGOES CONTABEIS ENCERRADAS EM 31/03/2022

NOTA 1 — OUTROS CREDITOS

Adiantamento de 13° salario
Adiantamento a Fornecedores
Acordos Juridicos a Receber
Renegociagdo Divida de Sécio
Outros Recebiveis

TOTAL
NOTA 2 - IMOBILIZADO

TERRENO

CONSTRUGOES

MOVEIS E UTENSILIOS
INSTALAGOES

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
EQUIPAMENTOS DE COMPUTAGAO
PLANO DE EXPANSAO - TELESP
VEiCULOS

PROGRAMAS DE COMPUTAGAO
IMOBILIZADO EM PROCESSO

DEPRECIAGOES ACUMULADAS
SALDO DO PERMANENTE

NOTA 3 - PROVISOES

As provisGes compreendem:
FERIAS + ENCARGOS
132 SALARIO + ENCARGOS

TOTAL
NOTA 4 - OBRIGACOES A RECOLHER

153.627,00
55.839,21
4.000,00
2.841,80
1.459.50

217.767,51

1.388,00
35.808.190,17
3.349.714,50
1.691.433,22
6.072.852,47
2.569.256,88
4.470,52
486.599,78
651.928,07
511.053,69
51.146.887,30

24.984.114.97

26.162.772,33

1.523.518,13

377.006,63
1.900.524,76

Sao retengdes de impostos de servigos realizados por terceiros no GMSP.

NOTA 5 — RESPONSABILIDADE POR TiTULOS DA BOLSA

Sao transagoes financeiras com titulos de ex-associados, excluidos por falta da pagamento,

cujo percentual de 40% lhes pertence.

NOTA 6 — RECEITAS ANTECIPADAS

O saldo apresentado no valor de B$ 5.341,27 refere-se a adiantamentos a associados, ou seja, recebimento

antecipado e/ou referem-se a cancelamentos de modalidades gerando créditos monetérios a regularizar nos meses posteriores.

NOTA 7 — CONTINGENCIAS TRABALHISTAS

As provisbes das possiveis perdas nas contingéncias trabalhistas movidas contra o CMSP, de acordo com
as normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e considerando as normas de procedimentos

contabeis- NPC 22, perfazern em R$:

392.036,46

A Controladoria, com base em informagdes de seus assessores juridicos quanto as agbes trabalhistas
e nas experiéncias anteriores referentes aos valores reivindicados e efetivamente liquidados, constituiu
provisdo em montante considerado suficiente para cobrir as perdas esperadas com as agbes em curso.

NOTA 8 — ACOE IVEI

A PAGAR

O CMSP ajuizou agdo para ter declarado seu direito relativo a Salario Educagio. Porém, a Unido em todas suas
instancias julgou nosso pedido improcedente e condenou-nos a pagar os honorérios dos advogados da UNIAO.

Os nossos advogados continuam ingressando embargos as decisées, embora julguem pouco provavel ganho
de causa, e o processo nao devera ser julgado até 2021.

NOTA 9 — DEPRECIACOES

CONSTRUGOES

MOVEIS E UTENSILIOS

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
INSTALAGOES

EQUIPAMENTOS DE COMPUTAQ:\O
VEICULOS

PROGRAMAS DE COMPUTACAO

TOTAL

-y

59.690,30
7.172,51
50.627,88
277,50
17.769,93
2.446,34
3.094.17

141.078,63

. —

=0 /=

—

DEPRECIAGOES NO MES  DEPRECIAGOES NO ANO

179.070,90
21.202,34
151.564,89
832,50
53.319,04
7.339,02
9.282.45

422.611,14

Sao Paulo, 14 de abril de 2022

/

José Henrique B. Seg‘thCei
Diretor Controlador

Os balancos dos meses de janeiro e fevereiro de 2022 encontram-se

no nosso site www.circulomilitar.org.br

Gen. Div. Eduardo Diniz
Presidente

Chefe Gestao Contabil
CRC - SP 200063/0-2
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